PROJETO DE LEI Nº 7830 / 2022

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO: RUA BENEDITO
PEREIRA. (*1940 +2002)

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se RUA BENEDITO PEREIRA a atual rua conhecida como Rua Alvarino Vieira
Rios, com início na Rua Rua Milton Campos e término na Rua “A” (SD-A), no Loteamento São José do
Pantano.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 25 de outubro de 2022.

Dionicio do Pantano
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Benedito Pereira, nasceu em São José do Pantano no dia 15 de março de 1940. Filho de Jose Fernandes
Pereira e Maria Guilhermina de Faria.

Conhecido como “Dito Maninho”, foi comerciante no distrito São José do Pantano e produtor rural. Sempre
teve boa convivência com todos os moradores do distrito.

Era casado com Maria Pereira da Silva (tia Ilca), com quem teve 5 filhos e 4 netos.

Infelizmente, faleceu em 21 de setembro de 2002.

Sala das Sessões, em 25 de outubro de 2022.

Dionicio do Pantano
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4R6FGG8RY8G50P34
		2022-10-25T14:46:26-0300

		2022-10-25T14:46:26-0300